Probaturs tertia pars. Tertia pars conclusionis est quod maior pars Christianorum posset Monarcham constituere. Probaturs, Nam tota Ecclesia est quodammodo una Respublica, et unum corpus. Iuxta illud Apostoli, *Omnes unum corpus sumus.* Ergo habet potestatem se conservandi, et tuendi, rationemque, optimam constituendi, qua se melius ab hostibus defendere possit. Item cum finis temporalis, ut alio loco uberius tractabitur, sit sub spirituali, et ad illum dirigatur: si habere unum Monarcham esset expediens ad defensionem et propagationem religionis fidei Christianae, non video cur non possint illi, ad quos spirituale spectat, cogere Christianos, ut unum Monarcham crearent, sicut in fidei favorem

Ecclesiastici principes haereticos privant principatu alias legitimo. Item, quia aliquando genus humanum habuit istam potestatem, scilicet eligendi Monarcham, ut patet a principio antequam fieret divisio: ergo et nunc potest: cum enim illa potestas esset iuris naturalis, non cessat. *Corollar.* Ex hac conclusione infertur corollarium quod in liberis civitatibus, ut sunt Venetiae, Florentia, posset maior pars eligere sibi regem aliis contradicentibus. Et hoc verum videtur, non solum quia hoc manifeste expedit Reipub. Sed dato quod magis expediret politia Aristocratica, aut Democratica. Nam postquam Respublica habet ius se administrandi, et id quod facit maior pars, facit tota: ergo potest accipere politiam, quam voluerit, etiam si non sit optima, sicut Roma habuit Aristocraticam, quae non est optima [n. 14 *Sicut Reipublicae maior pars regem supra totam Rempub. constituere potest, aliis invitis: sic pars maior Christianorum, reliquis etiam renitentibus monarcham unum creare iure posset, cui omnes principes et provinciae parere tenerentur*, pp. 135-137]

[51] *Dubium an tyrannorum leges obligent.* Dubitatur de Tyrannorum legibus an obligent Et videtur quod non, cum non habeant potestatem aliquam. In contrarium est, quia cum Respublica opprimatur a Tyranno, et non sit sui iuris, nec possit ipse ferre leges, nec iam ante datas exequi, si non pareret Tyranno, iam Respublica interiret. *Respons.* *Tyrannorum leges convenientes Reipub. obligant* Certe videtur, quod leges, quae sunt convenientes Reipublicae, obligent, etiam si ferantur a tyranno, non quidem quia a tyranno latae sed ex consensu Reipublicae, cum sanctius sit ut serventur leges a tyranno latae, quam quod nullae serventur. Et certe esset in apertam perniciem Reipublicae, si principes, qui non habent iustum titulum, occuparent regnum, quod nulla essent iudicia, nec aliquo modo possent puniri, aut coerceri, cum non sit tyrannus iudex legitimus, si leges eius non obligant [n. 23, *Tyrannorum leges an obligent*, p. 146].

Relectio de potestate Papae et Concilii

[100] *XVII Pro. In quem sensum accipienda propositio.* Decimaseptima propositio, Non semper mandatum Papae, aut dispensatio obligat subditos ad parendum. Nec loquor hic in casu, quod Papa aliquid praecipiat manifeste contra ius divinum: hoc enim forte numquam continget, nec contigit, nec esset dubium, quod non esset tunc parendum. Sed extra talem casum, probatur primo: Papa non

habet maiorem potestatem ad dispensandum, quam ad ferendum leges, sed si ferret legem iniquam, et iniustam, vel alias intolerabilem, et valde gravem, subditi non tenerentur parere, ergo nec etiamsi dispensatio sit huiusmodi. Antecedens patet, quia, sicut S. Tho. optime determinat I, 2 q. 96 articul., 4 lex non obligat subditos in foro conscientiae, nisi sit iusta: *Quot requirantur ad iustam legem.* ad hoc autem quod sit iusta, requiruntur tria: primum potestas in ferente; deinde finis, scilicet propter bonum commune; postremo forma, ut secundum aequalitatem proportionis imponat subditis leges onerosas. *Quot modis lex possit esse iniusta.* Et econtrario sunt iniustae, vel ubi deest autoritas, vel cum praeses imponit onera subditis non pertinentia ad utilitatem communem, sed magis pro propria commoditate, vel cupiditate, vel gloria, vel etiam aliorum privatorum, vel etiam ex forma, cum inaequaliter onera dispensantur, etiam si ordinentur ad bonum commune, vel etiam si facit contra ius divinum. *Quacunque ex causa lex sit iniusta, non obligat in foro conscientiae, nisi rationi scandali* Et ex quacunque causa lex sit iniusta non obligat, inquit S. Thom. in foro conscientiae, nisi forte propter scandalum vitandum [n. 18, *Papae mandatum non semper obligat subditos ad parendum*, pp. 187-188].

APPENDICE

Una fonte tra le fonti:

Historiae de rebus Hispaniae libri XXX

di *Juan de Mariana*

[9] In Castella ulteriori oppida quaedam erant, quibus ducta ab antiquo consuetudine, dominos pro re proque voluntate mutare liberum erat quaedam ex universa gente promiscue, eum Principem iubebant, quem suis rationibus opportunum maxime iudicarent, alia ex una tantum familia, utraque ab ea re Behetriae vulgo dicebantur, in iis quoniam multa erant perturbata, et scelerum licentia vigeat maxime, summa Alburquerquii contentione actum est, ut datis a Rege certis Principibus, mutandi amplius facultas non esset, in quo non magis publicae utilitatis respectus, quam privati commodi esse videbatur, nam ut erat Regis gratia, inter proceres potentissimus, magnam eorum oppidorum partem spe erat complexus [Lib. 16, cap. 17, p. 79].

[10] Passo non reperito [lib. 28].

[11] Testamentum pridie mortis nuncupavit, quo Ioannem fratrem Regem Vasconum Aragonii regni haeredem scripsit. Neapolitanum imperium quasi armis partum Ferdinando filio notho legavit, unde magni motus concitati sunt bellaque Reginae nulla mentio fama fuit, et magni viri testantur ea repudiata, Lucretiam Alaniam pellicem ducere cogitasse [lib. 22, cap. 18, p. 324].

Ferdinando nepoti in Neapolitano regno, urbes Tarentum, Crotonem, Tropeam, Amantiam et Galipolim legavit, praeterea annua quinquaginta aureorum millia ex eius provinciae regiis vectigalibus dum a Carolo fratre Principatus aliquis in eo tractu daretur eam summam reddens quotannis [Lib. 30, cap. 27, *Ferdinandus regi catholici obitus*, p. 637].

Omnino Ormisinda Pelagii filia Alfonso nuptui data est: eoque connubio amplius utriusque Principis animi perpetuo foedere conciliati, unde Hispaniae in posterum regibus origo generis, perpetuaque propago, et tunc brevi maius operae pretium factum [Lib. 7, cap. 3, *Reliquae Pelagii actiones*, p. 275].

[Alfonsus] reliquit testamentum ante tres annos nuncupatum in ipsa obsidione Baionae urbis [...] In eo testamento templis, et monasteriis tota Hispania multa oppida,

et arces legata et cum prole careret, Templari et Hospitalari milites, praeterea custodes sepulchri Hierosolymitani ex asse omnes, singuli ex triente ordines, regni haeredes scripti: exemplum liberalitatis, quod admirarentur posteri, improbarent aequales, sed tanti erat religioem Christianam bello amplificare [...]. In extremo testamento ditae execrationes additae, si qui evertere conarentur, quae ipsae sanxisset. Proceres Aragonii et Vascones concilio gentis indicto Borgiam frequentes conveniunt ad Vasconum fines [Lib. 10, <cap. 15>, *Alfonsus Aragonius rex in bello occisus*, p. 436].

Alfonsus castellae Rex utrumque imperium ad se haereditate devolutum praedicabat: iuraque successionis a sanctio atavo Rege Vasconum cognomento Maiori, haud incongruae repetere videbantur. Nam milites, quos Alfonsus testamento haeredes nominarat, passim excludebantur, legibus vetantibus ad regni fastigium admittit, nisi regia stirpe ortum. Haec a iureconsultis in otio disputabantur, potiora, ut fit, regnandi iura, quae in viribus et potentia magna pars Principum ponit, penes Alfonsum Castellae Regem stabant, neque deesse conanti in tanta voluntatum varietate [Lib. 10, <cap. 16>, *Nova in Hispania inter Christianos Reges Bella*, pp. 437-438].

Alfonsus [...] filios reliquit ex Therasia quidem Sanctiam et Dulcim, ex Berengaria autem Ferdinandum, Castellae iam Regem, et Alfonsum, cui Molina principatus fuit et Berengariam Rodericum stupro genuit cognomento Legionensem [...] tum praecipue Ferdinandi filii virtutibus, ac pietatis insignibus merito commendandus. Ceteras virtutes foedare visus est, atque obscurare, aures criminationibus patulas praebendo (quod magnum in Regibus vitium est) odioque filii sempiterno, sic ut eo exhaeredato Sanctiam et Dulcem ex priori coniugio natas, haeredes regni scripserit supremis testamenti tabulis [Lib. 12 <cap. 15>, *Legionis regnum Castellae unitum*, p. 529].

Re constituta inter se Reges mutuo adoptarunt, ut altero decedente, alter in regnum eius succederet. Honestior ea specie fore visa est: etsi iniquum erat, et ludibrio simile, a iuvene qui iam prolem habebat, extrema senem adoptari. Morbo is annisque gravis parum providebat animo. Aprilis mensis die quarto, salutis anno millesimo ducesimo trigesimo primo, foederis initi tabulae confectae et promulgatae sunt, atque utriusque regni procerum consensu confirmatae [Lib. 12 <cap. 16>, *Regum colloquia inter se*, p. 531].

Henricus Vasconum Rex a multa sagina gravis foedusque Pompelone obiit ad undecimum kalendas Augusti. Ex uxore Ioanna, Roberto Artesiae Comite Ludovici Regis Sancti fratre genita, filiam Ioannam reliquit vix triennem, sed haeredem tamen sacramento procerum prius, deinde patris testamento designatam, unde nova dissidiorum materia, regnique Vasconum ad Francos translatio [Lib. 13 <cap. 22> *Alfonsus rex ad imperium capessendum proficiscitur*, p. 578].

Ita ipso die, quo Regina obiit, post prandium luctu in laetum vultum mutato, egressus regia e suggestu in foro excitato regia vexilla explicari, Ioannae filiae et Philippi viri nominibus gentis instituto inclamantis curavit. Fridericus Toletus Albanus Dux vexilliferi partes implevit. Eo exemplo per urbes et oppida, quibus ea praerogativa data est, similis cerimonia est perfecta, sed inclamato tantum Ioannae Reginae nomine, Philippi viri mentione nulla, tantundem in regiis diplomatis, atque edictis publicis, quae voce praeconis evulgantur, observatum est [Lib. 28 <Cap. 11>, *Fridericus rex et Isabella Regina decessere*, p. 581].

Isabellae Reginae morte contentiones molestae extiterunt. Concordia et potentia vix uno vestigio consistunt. Ferdinando Regi et uxoris testamento Castellae rerum administrationem retinere erat destinatum, haud dubio impedimento Ioannae filiae, quam in Belgis inclusam teneri vulgatum erat, sublata decernendi, atque quoquam egrediendi libertate. Id ut assequeretur, primum genero Regi per litteras renunciavit, ne sine uxore omnino in Hispaniam veniret. Cupere provinciales, quod fama ferebatur, de eius valetudine certius cognoscere idonea esset an secus rebus in Castellae gerendis. Deinde ex universo regno proceres et procuratores urbium Taurum evocavit ad conventus generales. In iis conventibus tertio Idus Ianuarii salutis anno millesimo quingentesimo quinto Garsias Lassus Vega Legionis promagister Praeses caeteris datus, ac vero reliqui procuratores urbium, lecto Reginae testamenti capite de regni haerede eiusque administratione, defunctae voluntate approbata secundum eam consensu sacramentum Ioannae dixere quasi Castellae Reginae, matris haeredi, ac Philippo viro coniugis iure, praeterea Regi Catholico administratoris nomine. Ac paucis inde diebus in conventum pronunciatum novae Reginae valetudinem esse exploratam [Lib. 28, <Cap. 12>, *Controversia de Castellae administratione*, pp. 581-582].

[13] Quotempore Aurembiasis defuncta Urgelie principatum viro suo Petro Lusitano Principi testamento legarat, praeterea Vallisoletum in Vaccaeis [Lib. 12, <cap. 16>, *Regum colloquia inter se*, p. 531].

[14] Alfonsi minorem Aetatem melendus Gonsalvus Calaeciae Comes, eiusque uxore nomine Maior, veremundi patris iussu gubernandam susceperant, regiisque moribus imbuendam. Alumno cum quinque annos natus esset, Rege renunciato, rem publicam eximia fide procurarunt: sic patet moriens testamento mandavit, sic omnes regni ordines sanxerunt, aetate confirmata quo maior esset auctoritas, et operae pretium educationis tutelaeque constaret, eorum filia nomine Elvira Regi connubio iuncta est: unde Veremundus et Sanctia nati. Regnavit annis viginti novem [Lib. 8, <cap. 10>, *Alfonsus eo nomine quintus Legionensis Rex*, p. 343].

Res magna controversia agitata, pauci defuncti Regis voluntatem ratam esse cupiebant, aliis testamentum abrogandum videbatur, quod conditori ipsi displicuisse multis argumenis et testibus confirmabant [Lib. 18, cap. 15, *Henrici tertii Castellae Regis initia*, p. 166].

[15] Legibus tantum circumscripita constrictaque successio est quas Principibus mutare non liceret, populi voluntate, suffragioque regnum adeptis, certis conditionibus, legibusque munitum. Eae leges pars moribus aes incisae in tabulasque relatae, pars moribus institutisque singularum provinciarum conservatae, sed de scriptis legibus quomodo intelligendae sint, dubitatum saepe est: consuetudines saepe pro rerum conditione mutantur [Lib. 20, <cap. 3>, *De iure regiae successionis*, p. 216].

[18] Passo non reperito [lib. 8].

[43] Ad cuius provinciae fines, qua Aquitaniam ad Oceanum attingunt, Fonterrabie municipes cum Hondaie Aquitani oppidi incolis de Vedasi fluvii utrosque agros interfluentis Galliamque dirimentis ab Hispania, possessione disceptabant utrius oppidi iuris esset, non parum saepe armis. In controversia a Regibus dati iudices ripa sua

cuique oppida attributa fluvium comunem fore pronunciarunt. Salutari temperamento quievit tandem ii motus [Lib. 29, <Cap. 23> *In bello italico parum promovebatur*, p. 562].

[47] In Castella Alfonsus Rex Luginum usque processerat, comitante Eduardo Regis Angliae filio, nurui obviam, quae pactis nuptiis in Gallia, ad sponsum per fines vasconum veniebat, nuptiae Burgis celebratae, apparatu post memoriam hominum maximo et celeberrimo. Iacobus Aragonius Rex sponsi avus, Alfonsi Regis invitatu et Petrus Iacobi maior filius interfuere. Eduardus Anglicanae iuventutis Princeps, Rex Granatae, Alfonsus ipse Rex eiusque fratres et filii, atque patruus Alfonsus Molinae regulus, ex Italia, Galliaque atque Hispania plerique proceres convenerunt in his Guillelmus Montis Ferrati Marchio. His nuptiis illud providebatur, ut Ludovicus Rex suo et filiorum nomine iure decederet: quod in Castellae regnum obtinere credebatur, Biancae filius, quae Henrici Regis soror fuerat natu maxima solenni peracto Iacobum socerum Alfonsus officii causa Turiasonem usque deduxit [Lib. 13, cap. 18, *Aragonius ad bellum sacrum profectus*, p. 573].

[52] Contra ad regem Catholicum a Caesare et Philippo filio legati venerunt Andreas Burgos Cremonensis patria et Philibertus cui familiaris usus cum Philippo erat et Castellae rerum ampla cognitio. Ferdinandus idoneum hominem nactus, querimonias in generum in eius finem effudit rursuque Joannem Emanuelem praecipuam discordiae facem ab eo abducere tentavit. Excusavit ille discessum palamque datam Regi Catholico fidem obsequiumque confectis tabulis renunciavit [Lib. 28, cap. 13, *Offensiones inter duos Reges socerum et generum continuatae*, pp. 585-586].

[60] Longa omnis mora ad praedam festinantibus, urbis nobilissima in Numidia quidem littore sitae non procul tamen Mauritaniae Caesariensis finibus, inter Tunetanus et Tremesinos Reges ex intervallo alternantis: donec Abufferricius Tunetanus Rex ad suum imperium stabili possessione adiunxit. Abdulhazis a patre relictam regio nomine obtinuit imperio Tunetano liberam posterisque iure quo potuit optimo haereditariam reliquit. Abdurrahmel ex illis posteritate eam in praesenti obtinebat pulso Mulcio

Abdalla, qui meliori iure niti videbatur, quippe ex ipsius fratre maiori natus. Odii causae, quia iniustae acerbiores, inter alias ambitio dominandi saevum et impotens malum [Lib. 29, cap. 22. *Bugia et Tripolis de Mauris capta*¹⁴³, pp. 557-558].

[61] Passo non reperito [lib. 20].

[62] Dubitatum deinde, utrum commodius foret, et salutaris rebus humanis uno Principe defuncto, filios, propinquosve ex eadem familia successores dari, an eligi ex omni multitudine, qui omnibus esset imperaturus, quod diu institutum in plerisque gentibus tenuit, providentibus, ne regia potestas data ad salutem, diuturnitate imperandi, certaue successione degeneraret in tyrannidem [...]. Iure quidem successionis controverso eam sequi partem rempublicam posse non negamus, modo voluntate, certoque iudicio, quae rebus et tempori erit maxime accomodata, unde varia in utranque partem, illustriaque exempla manarunt. Quod si privatis Provinciae legibus aut more secus est sancitum, illis standum putamus; nostra disputatio ex ipsis naturae principiis procedebat, et iure communi. Constat etiam iura regnandi in armis plerumque, homines ferre, malis artibus ambitiosos, atque vaecordes, et qui minus iure, plus viribus nonnumquam potest. Silent autem inter arma leges, nemoque est, qui oblatam facultatem regnandi, iudicum arbitrio permittat, ut miraculi instar fuerit, Aragonia comitia sine ofensione, sine sanguine, prosperum cursum ad exitum tenuisse, uti proxima narratione est explicandum [Lib. 20, cap. 3, *De iure regiae successionis*, pp. 215, 217].